1873 noiembrie 25 – A debutat cu poezia “Reîntoarcerea”
în revista “Familia” (9, nr. 39, 25 nov./7 dec. 1873,
p. 443-445) din Pesta, condusă de Iosif Vulcan, cel

care publicase, în 1866, şi poezia de debut a lui Mihai

Eminescu.

1869-1874 - A continuat colaborarea la “Familia” şi a

activat în cadrul Societăţii de lectură cu lucrări

originale precum: „O doină”, „Un rămas bun de la

1883-1884.
* “Cum stăm cu literatura” (nr. 26, 1883);

24. Epoca literară. (Bucureşti), 1896;
25. Familia. Foaie enciclopedică şi beletristică. (Pesta),

1865-1880, (Oradea), 1880-1906, 1926-1929, 1934-
1940, 1944);
“Reîntoarcerea”(25 nov./7 oct. 1873), “ Cununa de

laur”( 18 dec. 1877), “Amorul”( 21 mart./2 apr. 1882),

“Când îmi reamintesc” (31 iul./12 aug. 1883);
“Soacra-cuc” (1893), “Conferinţa dlui V. Alecsandri”

(1884), (1893, 1894);
“Lumea” şi “Cuvânt înainte” (nr. 52, 24 dec./5 ian.
1895);

26. Flacăra literară, artistică, socială. (Bucureşti),

[1911].
* “Cuvânt înainte ”/la Isprăvile lui Păcală/.

Gazeta de duminică. (Şimleu), 1904-1911.
33. Glasul Ardealului. Organul Sfatului Naţional Român

din Ţara Bârsei. (Braşov), 14 nov. – 9 dec. 1918. *
“România Mare” (dec. 1918);

34. Gura satului. Jurnal glumeţ, social-politic. (Gherla,
Pesta, Arad, Gherla), 1861-1880.
* “Cojocul blestemat” (nr. 2, 16/28 oct. 1879);

35. Gutinul. Ziar social, literar şi economic. (Baia Mare),

1889-1890; (nr. 5, 1889);
36. Hazul satelor. Revistă glumeaţă. Supliment la Gazeta

ţăranilor. (Muşăteşti-Argeş), 1901-1904.* “Chiva” (nr.
5, 1903);

37. Lumea copiilor.

pentru a întreţine pe d-l ministru de instrucţie publică despre viitorul

junelui nostru poet, şi sper, deşi nu sunt sigur, că d-lui va binevoi să

facă cele de cuviinţă pentru completarea studiilor lui Petre Dulfu.
În această sperare, vă rog să priimiţi simţirile mele de înaltă

considerare,
V. Alecsandri

* * *

Mirceşti, 12/24 iulie 1881
Domnul meu,

Mulţemind junelui nostru poet, P. Dulfu, pentru graţiozitatea ce

au avut de a-mi trimite opul său intitulat Alecsandri Vasile müködése